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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 69 ฉบับที่ 5 พฤษภาคม 2565
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

หลักเกณฑ์ส�ำคัญประการหนึ่งส�ำหรับการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี        

เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก�ำหนด       

ในประมวลรัษฎากร ก็คือ เร่ืองการตีราคาทรัพย์สิน ซึ่งมีความแตกต่างกัน             

ในเรื่องการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น และการตีราคาทรัพย์สินลดต�่ำลง

กัมปนาท บุญรอด*

ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการตีราคาทรัพย์สิน 

เพิ่มขึ้นก็ดี การขายทรัพย์สินไปในราคาที่สูง

เกินกว่าราคาทุนก็ดี ราคาส่วนที่เพิ่มขึ้นหรือ 

สงูเกินกว่าราคาทนุน้ัน ย่อมถือว่าเป็นก�ำไรหรอื

รายได้ทีจ่ะต้องน�ำมารวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิและ

ขาดทุนสุทธิของกิจการด้วย เพราะมีผลท�ำให้

ยอดก�ำไรสุทธิเพิ่มขึ้นหรือขาดทุนสุทธิน้อยลง 

กรณีขายทรัพย์สิน กิจการจะมีก�ำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิก็อาจขายทรัพย์สินไปได้โดยไม่มี

กฎหมายห้าม แต่กรณีตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น
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1	ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (3) ประมวลรัษฎากร

ในทางภาษีอากรตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรษัฎากรบญัญตัห้ิามน�ำราคาทรัพย์สนิ

ทีต่เีพิม่ขึน้มารวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรือขาดทนุ

สทุธิ ส่วนในกรณทีีม่กีารตรีาคาทรพัย์สนิต�ำ่ลง 

ตามหลักของบัญชี กิจการสามารถตีราคา

ทรัพย์สินให้ต�่ำลงก็ได้ ถ้าทรัพย์สินน้ันมีราคา

ลดลงและเมื่อตีราคาลดลงแล้ว กิจการก็

สามารถน�ำส่วนที่ลดลงมาหักเป็นรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุสทุธิได้ แต่ใน

ทางภาษีอากร บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

จะน�ำราคาส่วนที่ลดลงดังกล่าวมาถือเป็น     

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุสทุธิ

ไม่ได้ตามมาตรา 65 ตรี (17) แห่งประมวล-

รัษฎากร เน่ืองจากมูลค่าของทรัพย์สินที่มี       

การตรีาคาต�ำ่ลงน้ันยงัมใิช่รายจ่ายทีเ่กิดขึน้จริง

ของบรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลน้ัน รายจ่าย

จะเกิดขึ้นจริงก็ต่อเมื่อมีการขายทรัพย์สิน         

ดังกล่าวไปแล้วได้มูลค่าต�่ำกว่ามูลค่าที่ลงทุน                

ซื้อทรัพย์สินน้ันมา ตามบทบัญญัติดังกล่าว 

ย่อมเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรได้ก�ำหนด

เง่ือนไขเก่ียวกับการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น

และการตีราคาทรัพย์สินต�่ำลงไว้โดยชัดแจ้ง

แล้วเพื่อประโยชน์ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

และขาดทุนสุทธิของกิจการและต้องเป็นไป 

ตามทีป่ระมวลรษัฎากรก�ำหนดด้วย การศกึษา

ท�ำความเข้าใจในหลกัเกณฑ์และกรณทีีเ่ก่ียวข้อง

อย่างเป็นระบบจึงจะได้ประโยชน์สูงสุด โดยมี

เนื้อหาการน�ำเสนอ ดังนี้

1.สาระส�ำคญัตามประมวล-

รษัฎากร

ประมวลรัษฎากรก�ำหนดหลักเกณฑ์    

การตีราคาทรัพย์สินไว้ ดังน้ี 1. กรณีมีการ       

ตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ประมวลรัษฎากรห้าม

มิให้น�ำราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นนั้นมารวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ 

(3) แห่งประมวลรัษฎากร และ 2. กรณีมี      

การตรีาคาทรัพย์สนิให้ต�ำ่ลง ประมวลรัษฎากร 

ห้ามมิให้น�ำค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาต�่ำลง        

มาเป็นรายจ่ายการค�ำนวณก�ำไรสุทธิตาม

มาตรา 65 ตรี (17) แห่งประมวลรัษฎากร 

พิจารณาเนื้อหาตามล�ำดับได้ดังนี้

1.1 การตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น1 

ตามหลกับญัชแีล้วกิจการสามารถตรีาคา

ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นได้ให้ตรงกับราคาตลาดใน

ปัจจุบัน แต่ราคาส่วนที่ตีเพิ่มขึ้นดังกล่าวใน 

ทางบัญชีก็ไม่ถือเป็นรายได้ของกิจการ แต่      

ถือเป็นส่วนเกินทุน แต่การตีราคาทรัพย์สิน         

เพิม่ขึน้ในทางภาษีอากรตามมาตรา 65 ทว ิ(3)        
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2	หมายความว่า ทรัพย์สินนอกจากทรัพย์สินตาม มาตรา 65 ทวิ (6) ซึ่งก็คือราคาทรัพย์สินอื่นนอกจากราคาสินค้าคงเหลือ ให้ถือ

ราคาที่ซื้อทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ
3	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 2-114 
4	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไป กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2563 หน้า 184 

แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติห้ามน�ำราคา

ทรัพย์สินที่ตีเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิ 

•	หลักกฎหมาย มาตรา 65 ทว ิ(3) แห่ง

ประมวลรษัฎากร บญัญติัว่า “ราคาทรพัย์สนิอืน่

นอกจาก (6)2 ให้ถือตามราคาทีพ่งึซือ้ทรัพย์สนิ

น้ันได้ตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคา

ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำราคาที่ตีราคา 

เพิม่ขึน้มารวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ 

ส่วนทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคา ก็ให้หักค่าสึกหรอและ                 

ค่าเสื่อมราคาในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ หรือ

ขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข   

และอัตราเดิมที่ใช้อยู ่ก ่อนตีราคาทรัพย์สิน           

เพิ่มขึ้นโดยให้หักเพียงเท่าที่ระยะเวลา และ

มูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู ่ส�ำหรับทรัพย์สินน้ัน

เท่านั้น”

•	ข้ออธิบาย  

1.1.1		เง่ือนไขข้อน้ี เป็นกรณีที่มีการ        

ตีราคาทรัพย์สินที่ไม่ใช่สินค้าคงเหลือของ

กิจการเพิ่มสูงขึ้นกว่าราคาที่ปรากฎตามบัญชี 

โดยกฎหมายห้ามมใิห้น�ำราคาทรัพย์สนิทีต่รีาคา

เพิม่ขึน้มารวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ 

ทั้งนี้ เพื่อแยกแยะให้ชัดเจนระหว่างก�ำไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิทางภาษีกับทางบัญชีในส่วนที่

แตกต่างกัน โดยกฎหมายภาษียอมรับความ

แตกต่างนั้นตามบทบัญญัติเงื่อนไขข้อนี้3

1.1.2		เหตทุีท่างบัญชไีม่ให้ถือเป็นรายได้

ของกิจการ แต่ถือเป็นส่วนเกินทุน เพราะว่า

เป็นการป้องกันมิให้มีการตีราคาทรัพย์สิน     

เพิ่มขึ้นเพื่อแสดงว่ากิจการน้ีมีก�ำไรสูงและ       

น�ำผลก�ำไรไปจ่ายเป็นเงินปันผลเพราะราคา

ทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นไม่ใช่ก�ำไรที่เกิดขึ้นจากการ

ประกอบกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลโดยแท้จริง 

1.1.3		ค�ำว ่า “ทรัพย์สินอื่นนอกจาก

สินค้าคงเหลือ” หมายถึง สินทรัพย์ที่มีอายุ 

การใช้งานเกิน 1 ปี ที่กิจการมีไว้เพื่อใช้     

ผลิตสินค้าหรือให้บริการ เพื่อที่จะก่อให้เกิด 

รายได้แก่กิจการ เช่น ที่ดิน อาคาร รถยนต์ 

เครื่องจักร สัมปทาน สิทธิบัตร ฯลฯ 

สินทรัพย์ที่กิจการมีไว้ใช้งานเป็นทุนรอน

เพื่อใช้ผลิตสินค้าหรือบริการหรือเพื่อที่จะก่อ 

ให้เกิดรายได้มอีายกุารใช้งาน 1 ปี แก่กิจการ4 

เช่น ที่ดิน หากกิจการมีทรัพย์สินดังกล่าวไว้

เพือ่ขายก็ถือว่าเป็นสนิค้าคงเหลอื เช่น กิจการ
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5	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไป กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2563 หน้า 184 
6	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 2-114-115
7	โกเมนทร์ สืบวิเศษ ค�ำบรรยายวิชาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้                     

พิมพ์ครั้งที่ 6 พ.ศ. 2546 หน้า 65 – 66

ขายรถยนต์ รถยนต์ที่มีไว้เพื่อขายก็ถือว่าเป็น

สินค้าคงเหลือ ส่วนรถยนต์ที่มีไว้ใช้งานเป็น

ทรัพย์สินอื่น5

ตัวอย่าง		วนัที ่1 มีนาคม 2535 บรษัิท 

ค. ซื้อที่ดินมาราคา 1 ล้านบาท ต่อมาที่ดิน             

มีราคาประเมินและราคาตลาด ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 2562 ราคา 10 ล้านบาท ซึ่งเป็น

ราคายุติธรรม (โดยปกติการตีราคาเพิ่มขึ้น 

หรือต�่ำลงให้ตรงกับราคาตลาดในปัจจุบัน มัก

จะท�ำเมื่อมีเหตุการณ์ส�ำคัญๆ เช่น มีการซื้อ

กิจการ มีการควบรวมกิจการหรือรับหุ้นส่วน

เข้ามาใหม่ ฯลฯ) 

ราคาส่วนที่ตีเพิ่มขึ้นดังกล่าว ในทาง

บัญชีไม่ถือเป็นรายได้ของกิจการ แต่ถือเป็น

ส่วนเกินทุน ส่วนในทางภาษีอากร มาตรา 65 

ทวิ (3) ไม่ให้น�ำราคาที่เพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

1.1.4		มข้ีอสงัเกตว่า6 ราคาของทรัพย์สนิ

ที่กิจการได้มาให้ถือตามราคาทรัพย์สินที่พึงซ้ือ

ทรัพย์สินได้ตามปกติ เมื่อได้ทรัพย์สินมาแล้ว

ตราบใดที่ทรัพย์สินน้ันยังเป็นของกิจการ เจ้า

พนักงานประเมนิไม่มีอ�ำนาจประเมินเพือ่ก�ำหนด

ราคาของทรัพย์สินให้สูงขึ้น 

ตัวอย่าง บริษัท ก. ถือหุ้นของบริษัท  

ข. อยู่ ซึ่งเป็นหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์ ต่อมา

บริษัท ก. ได้ขายหุ้นดังกล่าวให้กับบริษัทใน

ประเทศญีปุ่น่ โดยไม่มรีาคาขายให้กับประชาชน

ทั่วไป โดยมูลค่าหุ้นที่ขายมีมูลค่าไม่ต�่ำกว่า

มูลค่าทรัพย์สินสุทธิที่ค�ำนวณโดยน�ำทรัพย์สิน 

ที่มีอยู่ตามงบดุลในปีที่ผ่านมาของบริษัท ข.  

ซึ่งผ่านการรับรองโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

หักด้วยหน้ีสินทั้งหมดแล้วหารด้วยหุ้นที่ได้       

จดทะเบียนไว้ ซึ่งหากถือเป็นราคาที่มีเหตุอัน

สมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวล-

รัษฎากร เจ้าพนักงานประเมินจะอาศัยอ�ำนาจ

การประเมนิราคาหุ้นให้สงูขึน้ โดยน�ำทรัพย์สนิ

ในส่วนของที่ดินและอาคาร ซึ่งบริษัท ข. ได้

บันทกึไว้ในราคาทนุมาประเมินราคาให้สงูขึน้ตาม

ราคาทีด่นิและอาคารในราคาปัจจุบนั (ณ วนัที่

มีการขายหุ้น) เพื่อให้การค�ำนวณหาราคาหุ้น

ของบริษัท ข. มีมูลค่าสูงขึ้น เจ้าพนักงาน

ประเมนิไม่มอี�ำนาจกระท�ำได้เน่ืองจากบรษัิท ข. 

ต้องถือราคาที่ดินและอาคารตามราคาที่พึงซื้อ

ทรัพย์สินน้ัน ตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

1.1.57	ปกติทรัพย์สินทุกชนิดย่อมมีค่า
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เท่ากับจ�ำนวนเงินหรือมลูค่าทีจ่่ายไปเพือ่การได้

ทรพัย์สนิน้ันมา รวมทัง้ค่าใช้จ่ายอืน่ๆ บรรดามี

เพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินน้ันจนกว่าทรัพย์สิน

นั้นพร้อมที่จะใช้งานได้ เช่น ดอกเบี้ยการผ่อน

ช�ำระ ค่าซื้อทรัพย์สินนั้น ค่าขนส่ง ค่าติดตั้ง

เครื่องจักร ค่าทดลองเดินเครื่องจักร ค่าภาษี

อากรทุกชนิด ค่าธรรมเนียมต่างๆ แต่ไม่รวม

ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะกิจการน้ันขอคืนได้  

ถ้าอยูใ่นระบบภาษมีลูค่าเพิม่  ถ้าอยูน่อกระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่มก็ถือเป็นต้นทุนได้ แต่ต้องมี       

หลักฐานพิสูจน์ได้แน่นอนด้วย

ในกรณีที่มีความจ�ำเป็น กิจการมีสิทธิ       

ตีราคาทรัพย์สินน้ันเพิ่มขึ้นได้ เพราะในรอบ 

ระยะเวลาบัญชีขณะน้ัน มูลค่าที่แท้จริงของ

ทรัพย์สินสูงกว่ามูลค่าหรือราคาที่บันทึกไว้        

ในบัญชีทรัพย์สิน ซึ่งอาจจะเกิดจากภาวะ

เศรษฐกิจดีขึ้น มูลค่าทรัพย์สินของกิจการ         

มีราคาสูงขึ้น ค่าของเงินสูงขึ้น ทรัพย์สิน         

บางอย่าง เช่น ที่ดินปัจจุบันราคาสูงขึ้น หรือ

ทีด่นิข้างเคยีงราคาสงูขึน้ เพราะเหตุทีบ้่านเมือง

ได้พฒันาไป ความเจรญิเติบโตของเมืองมากขึน้ 

ดงัน้ัน กิจการจึงมคีวามจ�ำเป็นต้องแสดงสถานะ

ในทางการเงินให้ใกล้เคียงกับความเป็นจริง 

เพื่อจะได้แสดงถึงความม่ังคั่ง และเครดิต

ทางการเงินที่ถูกที่ควรในขณะนั้น ราคาส่วนที่

ตีเพิ่มขึ้นน้ี ถือเป็นส่วนที่เกินทุน ไม่ถือเป็น        

รายได้หรือผลก�ำไร ส่วนกรณีที่ราคาทรัพย์สิน

ลดลง ก็มีเหตุตรงกันข้ามกับกรณีราคาทรัพย์สนิ

เพิ่มขึ้น ผลของการตีราคาเพิ่มขึ้นต้องห้าม      

ลงเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ตามบทบัญญัติดังกล่าว ก�ำหนดเงื่อนไข

ไว้ทั้งสองทาง คือ 

(1)		ราคาทรพัย์สนิทีต่เีพิม่ขึน้ ไม่ให้น�ำไป

รวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

(2)		ทรัพย์สินใด มีสิทธิหักค่าสึกหรอ           

และค่าเสื่อมราคา ก็ให้หักค่าเสื่อมราคาตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อน

ตีราคาเพิ่มขึ้น เพียงเท่าระยะเวลา และมูลค่า

ต้นทุนที่เหลืออยู่นั้นเท่านั้น

1.1.6		เน่ืองจากมูลค่าของทรัพย์สินที่มี

การตรีาคาเพิม่ขึน้น้ันยงัมใิช่รายได้ทีเ่กิดขึน้จริง

ของบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลน้ัน รายได้

จะเกิดขึ้นจริงก็ต่อเมื่อมีการขายทรัพย์สิน        

ดังกล่าวไปแล้วได้มูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่ลงทุน 

ซื้อทรัพย์สินน้ัน มาเทียบกับมาตรา 65 ตรี 

(17) แห่งประมวลรัษฎากร มีเจตนารมณ์        

ห้ามบรษัิทน�ำมลูค่าของทรัพย์สนิทีม่กีารตรีาคา

ต�ำ่ลงมาหักเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ 

เน่ืองจากมูลค่าของทรัพย์สินที่มีการตีราคา        



19สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

ต�่ำลงน้ัน ยังมิใช่รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน ในกรณีน้ี

รายจ่ายจะเกิดขึ้นจริงก็ต ่อเมื่อมีการขาย

ทรัพย์สินดังกล่าวไปแล้วได้มูลค่าต�่ำกว่ามูลค่า

ที่ลงทุนซื้อทรัพย์สินมา8

ส�ำหรับทรัพย์สินใดที่มีสิทธิหักค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่า- 

เสื่อมราคาในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือ      

ขาดทุนสุทธิได้ต่อไปตามพระราชกฤษฎีกา 

(ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 โดยให้หักได้เพียง

เท่าที่ระยะเวลา และมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่

ส�ำหรับทรัพย์สินเท่าน้ัน9 ซึ่งพิจารณาได้จาก 

ข้อ 6 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 3/2527 

เรื่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ

ทรัพย์สิน ลงวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2527 

ดังนี้

-	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

ของทรัพย์สิน ในกรณีมีการตีราคาทรัพย์สิน

เพิ่มขึ้นตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวล-

รัษฎากร โดยราคาที่ตีเพิ่มขึ้นนั้น ได้น�ำมารวม

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิ และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลน้ันไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม         

กฎหมายใดๆ ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม-

ราคาจากราคาส่วนทีต่เีพิม่ขึน้ของทรพัย์สนิน้ัน
8	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไป กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2563
9	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 2-114

ตามวิธีการทางบัญชีและอัตราที่บริษัทหรือ 

ห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลใช้อยู ่ น้ันนับแต่รอบ      

ระยะเวลาบัญชีที่ตีราคาเพิ่มขึ้น

-	 ในกรณทีรพัย์สนิทีม่กีารตรีาคาเพิม่ขึน้

ตามวรรคหนึ่ง ได้แก่ทรัพย์สินประเภทรถยนต์

โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน หรือรถยนต์นั่ง 

ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาที่ตีเพิ่มขึ้น

เฉพาะส่วนทีร่วมกับมลูค่าต้นทนุเดมิแล้วไม่เกิน 

500,000 บาท ส�ำหรับส่วนที่เกิน 500,000 

บาท จะน�ำมาหักไม่ได้

ข้อควรพิจารณา

1.	หลักเกณฑ์ตามมาตรา 65 ทวิ (3)    

ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม

เดิม ประมวลรัษฎากรก�ำหนดว่ากิจการ

จะตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นได้ต่อเม่ือกิจการมี

ก�ำไรสทุธิเท่าน้ัน ถ้าขาดทนุจะตรีาคาทรพัย์สนิ

เพิ่มขึ้นไม่ได้ ตามมาตรา 65 ทวิ (3) เดิม        

ซึง่บญัญตัไิว้ว่า ราคาทรพัย์สนิอืน่นอกจาก (6)  

ให้ถือตามราคาทีพ่งึซือ้ทรัพย์สนิน้ันได้ตามปกติ 

และห้ามมิให้ตีราคาเพิ่มขึ้น เว้นแต่ในกรณีที่    

แม้จะมีการตีราคาเพิ่มขึ้นก็ยังมีก�ำไรสุทธิอยู่ดี 

เพราะฉะน้ัน ถ้าเป็นมาตรา 65 ทว ิ (3) เดมิ        

ก็จะเปิดโอกาสให้มกีารตรีาคาทรพัย์สนิเพิม่ขึน้

ได้ตามความสมัครใจ คือ ถ้าบริษัทไม่ต้องการ



20 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

เสียภาษีเพิ่ม ก็มีสิทธิจะตีราคาทรัพย์สินน้ัน

ตามราคาเดมิทีเ่ป็นมาของปีก่อนๆ แต่ถ้าเลอืก

ที่จะตีราคาเพิ่มขึ้นก็ต้องน�ำราคาที่ตีเพิ่มขึ้น 

ถือว่ามีก�ำไรจากทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้น มารวม

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

น้ันด้วย การที่บริษัทขาดทุนแล้วไม่สามารถ       

ตีราคาเพิ่มขึ้นได้เพราะว่าถ้าขาดทุนแล้วก็ไม่มี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะต้องเสียอยู่แล้ว หาก

ยอมให้บริษทัทีข่าดทนุสามารถตรีาคาทรัพย์สนิ

เพิ่มขึ้นได้อีก ก็จะท�ำให้ราคาส่วนที่ตีเพิ่มขึ้น     

ก็ไม่ต้องเสียภาษีไปด้วย  และถ้าบริษัทมีก�ำไร

ในปีต่อมาทรพัย์สนิส่วนทีไ่ด้ตรีาคาไปในปีทีแ่ล้ว

ก็จะไม่มีการน�ำมาเสียภาษีได้อีก เพราะมีการ 

ตีราคาเพิ่มขึ้นไปแล้ว 

ใหม ่ เมื่อปี พ.ศ. 2535 ได้มีการแก้ไข

มาตรา 65 ทว ิ(3) โดยตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 

2535 เป็นต้นไป  มาตรา 65 ทวิ (3) ฉบับ

ใหม่ บัญญัติห้ามมิให้น�ำทรัพย์สินที่ตีราคาเพิ่ม

ขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

และการหักค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคา ให้หัก

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในอัตรา

เดมิทีใ่ช้อยูก่่อนตรีาคาทรัพย์สนิเพิม่ขึน้ โดยให้

หักเท่าเพียงระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลือ

อยู่ส�ำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น

ตวัอย่างแนววนิิจฉยัตามกฎหมายเดมิ10 

บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวล-

รษัฎากร ได้ก�ำหนดเง่ือนไขเก่ียวกับการตรีาคา

ทรัพย์สินในกรณีดังกล่าวให้ถือตามราคาที่    

พึงซื้อทรัพย์สินน้ันได้ตามปกติและห้ามตีราคา

เพิ่มขึ้น แต่ในกรณีที่แม้จะมิได้ตีราคาเพิ่มขึ้น    

ก็ยังมีก�ำไรสุทธิอยู ่ ฉะน้ัน เมื่อข้อเท็จจริง

บริษัทฯ มีก�ำไรสุทธิจากการประกอบกิจการ

หรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ บริษัทฯ 

สามารถตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นได้ ราคาที่ตี

เพิ่มขึ้น บริษัทฯ จะต้องน�ำมารวมค�ำนวณเพื่อ

เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลด้วยดงัแนวค�ำพพิากษา

ฎีกาที่ 1019/2524

	 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่1019/252411 

คดน้ีีโจทก์ประกอบกิจการมกี�ำไรสทุธิ จงึไม่ต้อง

ห้ามมิให้ตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวล-

รัษฎากร โจทก์จะตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นหรือ

ไม่น้ันเป็นสิทธิของโจทก์ที่จะเลือก เมื่อโจทก์

เลือกในทางตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ก็ต้องน�ำ

ราคาส่วนทีเ่พิม่ขึน้น้ันมารวมค�ำนวณก�ำไรสทุธิ

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามงบดุลของ

โจทก์ลงวันที่ 31 ธันวาคม 2518 ซึ่งยื่นต่อ

จ�ำเลยประกอบรายการเสียภาษีส�ำหรับรอบ
10	หนังสือที่ กค 0802/2665 ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2533
11	คดน้ีีพพิาทกันเก่ียวกับการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ ซึง่มาตรา 65 ทว ิ(3) แห่งประมวลรษัฎากรทีใ่ช้บงัคบัขณะน้ัน ห้ามมใิห้ตรีาคาทรพัย์สนิ

เพิ่มขึ้น เว้นแต่ในกรณีที่แม้จะมิได้มีการตีราคาเพิ่มขึ้นก็ยังมีก�ำไรสุทธิอยู่
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12	คดน้ีีพพิาทกันเก่ียวกับการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ ซึง่มาตรา 65 ทว ิ(3) แห่งประมวลรษัฎากรทีใ่ช้บงัคบัขณะน้ัน ห้ามมใิห้ตรีาคาทรพัย์สนิ

เพิ่มขึ้น เว้นแต่ในกรณีที่แม้จะมิได้มีการตีราคาเพิ่มขึ้นก็ยังมีก�ำไรสุทธิอยู่

ผู้ถือหุ้นใหม่มีต่อโจทก์ หากโจทก์ประสงค์จะให้

ผู้ถือหุ้นใหม่เห็นฐานะของโจทก์ได้ชัดเจนก็อาจ

ท�ำได้ด้วยการแสดงยอดทรัพย์สินที่ตีราคา    

เพิ่มขึ้นเฉพาะในกิจการทางบัญชีโดยไม่เป็น

ทางการ แต่เม่ือโจทก์น�ำไปลงไว้ในงบดุลซึ่ง      

ยืน่ประกอบรายการเสยีภาษีอย่างเป็นทางการ 

ก็จ�ำเป็นที่จะต้องน�ำราคาทรัพย์สินส่วนที่โจทก์

ตีราคาเพิ่มขึ้นน้ันมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิของ

โจทก์เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย ค�ำสั่ง

ของเจ้าพนักงานประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคล 

และค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ถูกต้องแล้ว ค�ำพิพากษา      

ศาลอุทธรณ์ไม่ต้องด้วยความเห็นของศาลฎกีา 

ฎีกาของจ�ำเลยฟังขึ้น

	 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่1850/253112 

โจทก์ประกอบกิจการรับประกันวินาศภัยและ

ประกันชีวิต โจทก์ได้น�ำเงินที่กันไว้ไปลงทุนซื้อ

หุ้นของบริษัทอื่นด้วย ถือได้ว่าหุ้นเหล่านั้นเป็น

ทรัพย์สินอย่างหน่ึงของโจทก์ โจทก์ไม่ได้ขาย

หุ้นแต่ปรากฏในบัญชีงบดุลในส่วนที่เก่ียวกับ

ทรัพย์สินของโจทก์ว่าโจทก์ได้เพิ่มราคาหุ้น           

ตามมูลค่าที่ควรจะเป็นไว้ การกระท�ำดังกล่าว

ถือได้ว่าเป็นการตีราคาเพิ่มขึ้นตามนัยแห่ง

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (3)

ระยะเวลาบัญชีปี 2518 ปรากฏว่าโจทก์ได้น�ำ

ราคาทรัพย์สินส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้นจ�ำนวน 

9,888,426.23 บาท ไปลงไว้ในประเภทเงิน       

ส�ำรองอื่นๆ โดยไม่ผ่านบัญชีก�ำไรขาดทุนเพื่อ

รวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี (1) บัญญัติห้ามมิให้ถือว่า        

เงินส�ำรองต่างๆ เป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิ เว้นแต่เงินส�ำรองบางอย่างเกี่ยวกับ

กิจการประกันภัย ซึ่งหมายความว่าเงินส�ำรอง

ต่างๆ น้ันจะกันออกจากยอดก�ำไรสุทธิก่อน      

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือกันจากรายได้ 

ส่วนหน่ึงส่วนใดไปลงไว้ในงบดุลโดยไม่ผ่าน

บัญชกี�ำไรขาดทนุหาได้ไม่ ทีโ่จทก์อ้างว่า โจทก์

เห็นสมควรเพิ่มทุนเพื่อขยายโรงงานโดยเชิญ

ชวนให้บุคคลภายนอกเข้ามาซื้อหุ้นลงทุนร่วม

ด้วย โจทก์จึงตรีาคาทรพัย์สนิเพิม่ขึน้ และขาย

หุ้นที่เพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นใหม่ในราคาสูงกว่า

ราคาตามมูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนน้ัน ศาลฎีกา

เห็นว่าการขายหุ้นทีเ่พิม่ทนุให้แก่ผู้ถือหุ้นใหม่ใน

ราคาสูงกว่าราคาตามมูลค่าหุ้นที่จดทะเบียน

ย่อมให้ความเป็นธรรมแก่ผู้ถือหุ้นเดิมอยู่แล้ว 

โดยไม่จ�ำเป็นที่จะต้องตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น

แต่อย่างใด ส่วนโจทก์จะขายหุ้นที่เพิ่มทุนได้ใน

ราคาเท่าใด ย่อมขึ้นอยู่กับความนิยมเชื่อถือที่
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หุ้นมิใช่สินค้าคงเหลือ ราคาหุ้นโจทก์จึง

ต้องถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพย์สินได้ตามปกติ 

เมื่อโจทก์ประกอบกิจการมีก�ำไรสุทธิจึงไม่ต้อง

ห้ามมใิห้ตรีาคาหุ้นเพิม่ขึน้ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ทวิ (3) โจทก์จะตีราคาหุ้นเพิ่มขึ้น

หรือไม่เป็นสิทธิของโจทก์ที่จะเลือก เมื่อโจทก์

ตีราคาหุ้นเพิ่มขึ้นและน�ำลงไว้ในงบดุลซึ่งยื่น

ประกอบรายการเสียภาษีอย่างเป็นทางการ 

โจทก์จึงต้องน�ำราคาหุ้นส่วนทีโ่จทก์ตรีาคาเพิม่

ขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษเีงนิได้

นิติบุคคลด้วย

ตัวอย่างแนววินิจฉัยตามกฎหมายที่

แก้ไขเพิ่มเติม13 

บริษัท ก. มีทรัพย์สินเป็นที่ดินมีมูลค่า       

ในบัญชี 10 ล้านบาท แต่ราคาประเมินที่ดิน 

ดังกล่าวในปัจจุบันมีมูลค่า 100 ล้านบาท 

บริษัท ก. มีขาดทุนสะสม 20 ล้านบาท และ

ต้องการประเมินราคาทรัพย์สินที่ดินขึ้นมา      

เป็นราคาปัจจุบันโดยไม่มีการขายทรัพย์สิน           

แต่อย่างใด เป็นผลให้งบการเงินของบริษัท ก. 

มีก�ำไรจากการประเมินทรัพย์สินขึ้นมา 90  

ล้านบาท ก�ำไรทีเ่กิดจากการประเมินทรพัย์สนิน้ัน

จะต้องน�ำมารวมเป็นรายได้ในการค�ำนวณก�ำไร-

สุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่น้ัน 

พิจารณาได้ว่า 1. ถ้าบริษัท ก. มีรอบระยะ

เวลาบญัชทีีเ่ริม่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2535 บริษัทฯ ต้อง

ปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรษัฎากร ก่อนการแก้ไข ดงัน้ัน บรษัิท 

ก. ต้องน�ำราคาที่ตีเพิ่มขึ้นน้ันมารวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย       

2. แต่ถ้าบริษัท ก. มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่ม

วันแรกในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2535 

เป็นต้นไป บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติ

มาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง

แก้ไขเพิม่เตมิ ดงัน้ัน บริษัท ก. ไม่ต้องน�ำราคา

ที่ตีราคาเพิ่มขึ้นดังกล่าวมารวมค�ำนวณก�ำไร-

สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด

จากแนววินิจฉัยข้างต้นอาจสรุปได้ดังนี้

(1)		ถ้าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มวันแรกของรอบ

ระยะเวลาบัญชี ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2535 

ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติม

พระราชก�ำหนดแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรษัฎากร 

(ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ซึ่งบัญญัติว่า “ราคา

ทรัพย์สินอื่นนอกจาก (6) ให้ถือตามราคาที่      

พงึซือ้ทรัพย์สนิน้ันได้ตามปกติ ห้ามมิให้ตีราคา

เพิม่ขึน้ เว้นแต่ในกรณทีีแ่ม้จะมไิด้มกีารตรีาคา

เพิ่มขึ้นก็ยังมีก�ำไรสุทธิอยู่”

13	หนังสือที่ กค 0802 (ก)/10800 ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2535
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(2)		แต่ถ้าบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล 

มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มวันแรกในหรือหลัง 

วันที่ 1 มกราคม 2535 เป็นต้นไป ต้องปฏิบัติ

ตามบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซึ่ งแก ้ ไขเพิ่มเติมโดย      

พระราชก�ำหนดแก้ไขเพิม่เติมประมวลรษัฎากร 

(ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ซึ่งบัญญัติว่า “ราคา

ทรัพย์สินอื่นนอกจาก (6) ให้ถือตามราคาที่       

พึงซื้อทรัพย์สินน้ันได้ตามปกติ และในกรณี       

ที่มีการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำ

ราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิ ส่วนทรัพย์สินรายการใด         

มีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ก็ให้      

หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์        

วิธีการ เง่ือนไข และอัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อน         

ตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น โดยให้หักเพียงเท่าที่

ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่ส�ำหรับ

ทรัพย์สินนั้นเท่านั้น”

2.	ประเด็นที่ควรต้องท�ำความเข้าใจ

กรณีการตีราคาสินค้า

มาตรา 65 ทว ิ(3) แห่งประมวลรษัฎากร 

ก�ำหนดว่า การวนิิจฉยัว่าของสิง่ใดเป็นทรัพย์สนิ

และของสิ่งใดเป็นสินค้า จะมีผลต่อการน�ำไป

14	หนังสือที่ กค 0802/2181 ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2530 และที่ กค 0811/02504 ลงวันที่ 19 มีนาคม 2542
15	โกเมนทร์ สืบวิเศษ ภาษีเงินได้นิติบุคคล การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้  พิมพ์ครั้งที่ 6 พ.ศ. 2546 หน้า 97

ปรับใช้ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งตามแนว

วินิจฉัยของกรมสรรพากรได้สรุปเป็นแนวทาง

ไว้ว่า14 หากถือว่าเป็นทรัพย์สินแล้ว การตี

ราคาจะต้องตีราคาตามมาตรา 65 ทวิ (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถ้าหากว่าเป็นสินค้า          

คงเหลือแล้ว การตีราคาจะต้องตีราคาตาม

มาตรา 65 ทวิ (6) แห่งประมวลรัษฎากร

ประเด็นพิจารณา 

(1) ค�ำว่า “สินค้าคงเหลือ”15 หมายถึง 

ทรัพย ์สินที่มี ไว ้ เพื่อขายตามลักษณะของ           

การประกอบธุรกิจของแต่ละกิจการ หรืออยู่

ระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้า

ส�ำเร็จรูป เพื่อขายหรือมีไว้เพื่อใช้ผลิตสินค้า

หรอืการให้บรกิาร สนิค้าคงเหลอืประกอบด้วย

สินค้าที่ซื้อและถือไว้เพื่อขาย เช่น สินค้าที่        

ผู้ขายปลกีซือ้ไว้เพือ่ขายทีด่นิ หรอืทรพัย์สนิอืน่

ที่ซื้อไว้เพื่อขาย หรือสินค้าส�ำเร็จรูป งาน

ระหว่างท�ำ รวมทั้งวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต 

เป็นต้น

ค�ำว่า “สินค้าคงเหลือ” ตามบทบัญญัติ 

มาตรา 65 ทวิ (6) แห่งประมวลรัษฎากร         

มีความหมายรวมไปถึงหลักทรัพย์เพื่อค้าด้วย 

บทบญัญติัในมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวล-

รัษฎากร ไม ่ได ้มีการจ�ำกัดว ่า ผู ้ที่จะน�ำ                  
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หลกัเกณฑ์ตามมาตราน้ีมาใช้ปฏบิตัจิะต้องเป็น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล

ประเภทใด หรือประกอบกิจการอย่างไร หาก

นิติบุคคลน้ันๆ จะต้องค�ำนวณก�ำไรสุทธิและ

ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได ้นิติบุคคล 

นิติบุคคลดังกล่าวมีสิทธิที่จะน�ำเง่ือนไขใน

บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (6) แห่งประมวล-

รัษฎากรไปใช้ได้ทั้งสิ้น16

(2)		ราคาสินค้าคงเหลือมาตรา 65 ทวิ 

(6) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึงสินค้า         

คงเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ราคาทรัพย์สินอื่นตามมาตรา 65 ทวิ (3)         

แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่รวมถึงราคาสินค้า

คงเหลอืตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวล-

รัษฎากร

(3)		หากกิจการมีสินค้าคงเหลือ ณ วัน

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีกิจการจะต้องมีการ

ตรวจนับสนิค้าคงเหลอืและตรีาคาเพือ่ค�ำนวณ

หามูลค่าของสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวด

บัญชี ในการตีราคาสินค้าคงเหลือจะต้องน�ำ

ราคาทุนและราคาตลาดมาเปรียบเทียบกัน

ราคาไหนต�ำ่กว่าก็ให้ใช้ราคาน้ันเป็นราคาสนิค้า

คงเหลือซึ่งมักจะมีราคาทุนต�่ำกว่าราคาตลาด

ดังน้ันกิจการโดยทั่วไปมักจะตีราคาสินค้า        

คงเหลือด้วยราคาทุน

ราคาสินค้าคงเหลือที่ตีราคาไว้ ณ วัน 

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน ให้ถือเป็น

ราคาสินค้าคงเหลือต้นงวดของรอบระยะเวลา

บัญชีถัดไป17 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล     

ที่มีสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา-

บัญชี จะขอเลือกไม่ตีราคาสินค้าคงเหลือตาม

หลักเกณฑ์ของมาตรา 65 ทวิ (6) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ไม่ได้18

การตีราคาสินค้าคงเหลือในวันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี มีผลต่อการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธหิรือขาดทุนสุทธทิั้งในรอบระยะเวลา

บัญชีน้ัน และในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป

ด้วย ซึ่งอาจเป็นผลให้การเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลผิดไปด้วย ฉะนั้น ประมวลรัษฎากร

จึงได้ก�ำหนดไว้ให ้เป็นการแน่นอนหรือให้ 

ชัดเจนว่าให้ค�ำนวณราคาสินค้าคงเหลือตาม

ราคาทุนหรือตามราคาตลาดแล้วแต่อย่างใด 

จะน้อยกว่า ซึง่หมายความว่าถ้าราคาใดต�ำ่กว่า

ก็ให้ลงราคาน้ัน และให้ถือราคาน้ันเป็นราคา

สินค้าคงเหลือยกมาส�ำหรับรอบระยะเวลา 

บัญชีใหม่ด้วย19

16	หนังสือที่ กค 0811/พ.04478 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2542
17	หนังสือที่ กค 0702/4299 ลงวันที่ 2 มิถุนายน 2550
18	หนังสือที่ กค 0802/11509 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2537
19	โกเมนทร์ สืบวิเศษ ภาษีเงินได้นิติบุคคล การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ พิมพ์ครั้งที่ 6 พ.ศ. 2546 หน้า 96 -97
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Loss) และเป็นการตีราคาโดยบริษัทหรือ          

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแต่ฝ่ายเดียว ซึ่งราคา

ทรัพย์สนิน้ันอาจจะยงัไม่ได้ลดลงจริง ซึง่เท่ากับ

เป็นการน�ำเอามูลค่าของทรัพย์สินที่ตีราคา       

ลดลงมาถือเป็นรายจ่ายทั้งๆ ที่กรณียังไม่ได้          

เกิดขึ้นจึงต้องห้ามตามข้อน้ี เว้นแต่จะเป็น     

การตีราคาตามมาตรา 65 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร เช่น ทรัพย์สินที่มีค่าหรือราคาเป็น

เงินตราต่างประเทศที่ต้องตีราคาเป็นเงินตรา-

ไทย ซึ่งค่าของทรัพย์สินอาจมีราคาลดลงได้ 

อันเน่ืองจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่าง-

ประเทศเปลี่ยนแปลงไป เป็นต้น

ทรัพย์สินตามข้อน้ี หมายถึง ทรัพย์สิน 

ที่มีลักษณะเป็นทุนเท่าน้ัน ไม่รวมถึงสินค้า       

ซึ่งอาจตีราคาต�่ำลงได้ตามเง่ือนไขที่ก�ำหนด       

ไว้ในมาตรา 65 ทวิ (6) คือ ตีตามราคาทุน

หรือราคาตลาดแล้วแต่อย่างใดจะต�่ำกว่า22

ตัวอย่าง วันที่ 1 มีนาคม 2535 บริษัท 

ง. ซื้อที่ดินมาราคา 1 ล้านบาท ต่อมาที่ดิน

ราคาประเมินของกรมที่ดินและราคาตลาด ณ 

วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เหลือ 8 แสนบาท 

ซึ่งเป็นราคายุติธรรม ราคาส่วนที่ตีลดลง         

ดังกล่าว ในทางบัญชี บริษัท ง. น�ำราคาส่วน

ที่ลดลง 2 แสนบาท มาถือเป็นรายจ่ายในการ

20	ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (17)
21	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 2-320-321
22	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 2-321

1.2	 การตีราคาทรัพย์สินต�่ำลง20 

ตามหลักของบัญชี กิจการสามารถ         

ตีราคาทรัพย์สินให้ต�่ำลงก็ได้ ถ้าทรัพย์สินน้ัน 

มรีาคาลดลง และเม่ือตีราคาลดลงแล้ว กิจการ

ก็สามารถน�ำส่วนที่ลดลงมาหักเป็นรายจ่าย  

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิได้  

แต่ในทางภาษีอากร มาตรา 65 ตรี (17)       

แห่งประมวลรัษฎากร ก�ำหนดว่า บริษัทหรือ         

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะน�ำราคาส่วนที่ลดลง  

ดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ        

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิไม่ได้ 

•	หลักกฎหมาย มาตรา 65 ตรี (17) 

แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ค่าของ

ทรัพย์สินนอกจากสินค้าที่ตีราคาต�่ำลง ทั้งน้ี 

ภายใต้บังคับมาตรา 65 ทวิ” ไม่ให้ถือเป็น       

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

•	ข้ออธิบาย 

1.2.1 เง่ือนไขข้อน้ี21 เป็นข้อห้ามมิให้        

ตีราคาทรัพย์สินลดลงเพื่อน�ำมูลค่าที่ลดลง        

มาเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ เพราะ

การที่กิจการจะตีราคาทรัพย์สินลดลงโดยที่       

ยังไม่มีการขายทรัพย์สินจริงๆ น้ัน รายการ                

ผลขาดทุนจากการตีราคาทรัพย์สินลดลงย่อม

เป็นรายการทีย่งัไม่ได้เกิดขึน้จรงิ (Unrealised 
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ค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ ส่วนในทางภาษีอากร 

บริษัท ง. จะน�ำราคาส่วนที่ลดลงมาถือเป็น   

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิไม่ได้ ตามมาตรา 65 ตรี (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

การค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

ในทางบัญชีจะต ้องปฏิบั ติตามมาตรฐาน      

การบัญชี ส่วนการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิทางภาษี รายได้จ�ำนวนใดจะต้อง

น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้หรือรายจ่ายใดที่จะ  

น�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ รายจ่ายใดหักเป็น   

ค่าใช้จ่ายไม่ได้ จะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขและ

ข้อก�ำหนดตามที่ประมวลรัษฎากรก�ำหนดไว้ 

เพราะฉะน้ัน รายได้และรายจ่ายทีต้่องค�ำนวณ

ตามเง่ือนไขในทางภาษีน้ันจึงอาจแตกต่างจาก

รายได้และรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริงและได้มีการ 

ลงรายการทางบัญชีไว้ อันน้ีเป็นข้อแตกต่าง

ของก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชีกับ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร 

ตามตวัอย่างน้ี แม้ทางบญัชจีะก�ำหนดให้

บริษัท ง. สามารถน�ำราคาที่ลดลง 200,000 

บาท มาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ

ทางบัญชีได้ แต่ในทางภาษีอากร บริษัท ง.  

จะน�ำมูลค่าหรือราคาส่วนที่ลดลง 200,000 

บาทน้ี มาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ           

ก�ำไรสทุธิทางภาษีไม่ได้ตามมาตรา 65 ตรี (17) 

แห่งประมวลรัษฎากร เพราะฉะน้ันบริษัท ง. 

จะน�ำราคาที่ดินที่ลดลง 200,000 บาท มาถือ

เป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิไม่ได้          

แต่อย่างไรก็ตามข้อห้ามไม่ให้น�ำมูลค่าหรือ

ราคาส่วนที่ลดลงมาถือเป็นรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิน้ันจะมีข้อยกเว้นส�ำหรับการ

ตีราคาสินค้าคงเหลือตามมาตรา 65 ทวิ (6) 

ซึ่งเป็นการตีราคาทรัพย์สิน หน้ีสินที่มีค่าหรือ

ราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู ่ใน         

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 

65 ทวิ (5)  

1.2.2 มาตรา 65 ตร ี(17) แห่งประมวล-

รษัฎากร ห้ามลงรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ

ในกรณีน้ี ได้แก่ มูลค่าของทรัพย์สินทุกชนิด       

ที่ไม่ใช่สินค้า กิจการจะเอามูลค่าที่ตีต�่ำลงจาก

ราคาในบัญชีมาลงเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิไม่ได้ เว้นแต่ตกไปอยู่ภายใต้เงื่อนไข

ในมาตรา 65 ทวิ เช่น การหักค่าสึกหรอและ

ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินน้ัน ส่วนสินค้าน้ัน

อาจตีราคาต�่ำลงได้ แม้ว่าจะได้ตีราคาตาม 

ราคาทนุหรอืราคาตลาดแล้วอย่างใดจะน้อยกว่า

ตามมาตรา 65 ทวิ (6) แล้วก็ตาม เพราะ

กฎหมายบัญญัติให ้มีการยกเว้นไม่รวมถึง 

สินค้าด้วย เช่น สินค้าน้ันโดยสภาพช�ำรุด      
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65 ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น เมื่อ

อสงัหารมิทรพัย์ดงักล่าวมรีาคาตลาดซึง่ประเมนิ

โดยผู้ประเมนิอสิระเป็นจํานวน 8,290,000 บาท 

บริษัทฯ จึงต้องบันทึกราคาอสังหาริมทรัพย์      

จํานวน 8,290,000 บาท

กรณีบริษัทฯ ทําสัญญาซื้อขายอสังหา-

รมิทรัพย์กับกองทนุฯ ระบุทนุทรพัย์เป็นจาํนวน 

47,364,000 บาท ส่วนต่างระหว่างราคาตาม

สัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์กับราคาตลาด 

(47,365,000 - 4,500,000 = 35,159,000) 

เป็นรายจ่ายค่าซื้อทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติ 

โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ถือเป็นรายจ่าย     

ต้องห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (15) อย่างไรก็ดี 

กรณีบริษัทฯ มีหน้าที่ต้องชําระราคาค่าซื้อ

อสังหาริมทรัพย ์ ให ้กองทุนฯ อีกจํานวน 

7,736,310 บาท (8,200,000 - 573,690) หาก 

บริษัทฯ ต้องชําระดอกเบี้ยจากการชําระหน้ี

ล่าช้าตามเง่ือนไขที่กําหนดไว้ ในสัญญาซึ่งไม่

เกินสมควรแล้ว บริษัทฯ มีสิทธินําดอกเบี้ยนั้น

มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ     

เพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลได้ ไม่ต้องห้ามตาม

มาตรา 65 แต่หากบริษัทฯ ไม่ต้องชาํระดอกเบีย้

จากการชาํระหน้ีล่าช้าตามทีก่าํหนดไว้ในสญัญา 

ก็จะต้องนํามารับรูเ้ป็นรายได้เพือ่เสยีภาษีเงินได้

นิติบุคคลด้วย

23	หนังสือที่ กค 0702/11134 วันที่ 14 ธันวาคม 2558

เสียหาย เสื่อมสภาพไปท�ำให้ราคาที่แท้จริง        

ต�ำ่กว่าราคาสนิค้าคงเหลอื เช่นน้ี เป็นต้น เหตุที่

กฎหมายบัญญัติห้ามไว้ เพราะป้องกันการ          

ตัดทรัพย์สินน้ันออกจากบัญชี แล้วน�ำมูลค่า        

ที่ดีต�่ ำลงหรือตัดออกจากบัญชีมาลงเป ็น       

รายจ่ายเพื่อท�ำให้รอบระยะเวลาบัญชีน้ันมี

ก�ำไรน้อยลง 

2.แนวค�ำวนิจิฉยัท่ีเกีย่วข้อง

2.1 ค�ำวินิจฉัยของกรมสรรพากร

เรื่องที่ 123		กรณีบริษัทฯ ได้ซื้ออสังหา-

ริมทรัพย์จากกองทุนฯ โดยอสังหาริมทรัพย์        

ดังกล่าวมีราคาที่ซื้อขายกันโดยทั่วไปอันถือได้

ว่าเป็นราคาตลาดซึ่งประเมินโดยผู้ประเมิน

อิสระ ณ วันที่โอนกรรมสิทธิ์ เป็นเงินจํานวน 

4,200,000 บาท แต่บริษัทฯ ได้ทําสัญญา      

ซื้อขายอสังหาริมทรัพย์กับกองทุนฯ โดยระบุ

ทนุทรพัย์ในการโอนอสงัหาริมทรพัย์เป็นจาํนวน 

47,364,000 บาท ซึ่งเป็นราคาที่รวมค่าเสีย

โอกาสหรือดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.5 ต่อปี 

เพื่อให้บริษัทฯ สามารถผ่อนชําระได้เป็นงวดๆ 

ละ 1 ปี รวม 50 งวด ในการคาํนวณกาํไรสทุธิ

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ จะต้อง

บันทึกราคาทรัพย์สิน โดยถือเอาตามราคาที่ 

พงึซือ้ทรัพย์สนิน้ันได้ตามปกต ิทัง้น้ี ตามมาตรา 
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ตามราคาตลาดในวันที่โอนตามมาตรา 65          

ทวิ (4) 

เรื่องที่ 325	 กรณบีริษัทฯ น�ำเงินไปลงทนุ

ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนเปิด T ตราสารหน้ี 

โดยยังไม่มีก�ำหนดขายคืนตามข้อเท็จจริง           

ข้างต้น เข้าลักษณะเป็นทรัพย์สินซึ่งมิใช่              

สินค้าคงเหลือ ดังน้ัน บริษัทฯ ต้องตีราคา       

เงินลงทุนในกองทุน T ตามราคาที่พึงซื้อ

ทรัพย์สินน้ันได้ตามปกติ หากมีการตีราคา

ทรัพย์สินดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้น ห้ามมิให้น�ำราคา

ทรัพย ์สินที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณ                

ก�ำไรสทุธหิรอืขาดทนุสทุธ ิตามมาตรา 65 ทวิ 

(3) แห่งประมวลรัษฎากร และหากมีการ          

ตีราคาทรัพย์สินให้ต�่ำลง ผลขาดทุนจากการ       

ตีราคาทรัพย์สินให้ต�่ำลงดังกล่าว ห้ามมิให้          

น�ำมาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

ตามมาตรา 65 ตรี (17)  

เรื่องที่ 426 ธนาคารฯ มีวัตถุประสงค์ที่

ชดัแจ้งในการลงทนุซือ้ตราสารตัง้แต่แรกว่าจะ

ถือจนครบก�ำหนด จึงเข้าลกัษณะเป็นทรัพย์สนิ 

ธนาคารฯ ต้องตีราคาเงินลงทนุในตราสารตาม

24	หนังสือที่ กค 0702/1094 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2557
25	หนังสือที่ กค 0702/7854 ลงวันที่ 21 กันยายน 2552
26	หนังสือที่ กค 0702 (กม.03)/774 ลงวันที่ 1 เมษายน 2552

เรื่องที่ 224 กรณีบริษัท A ได้ซื้อหุ้น

บริษัทฯ ที่มิได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทยจากบคุคลธรรมดาในราคาพาร์

หุ้นละ 10 บาท ซึ่งหุ้นดังกล่าวมีราคาตาม

มูลค่าทางบัญชีหุ้นละ 90 บาท เน่ืองจาก 

บริษัท A จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ  

การลงทุน บริษัท A จึงถือหุ้นดังกล่าวไว้ใน

ลักษณะทรัพย์สินของบริษัท บริษัท A ต้อง      

ตีราคาทรัพย์สินดังกล่าว (หุ้น) ตามราคาที่       

พึงซื้อทรัพย์สินน้ันตามมูลค่าที่ซื้อมาครั้งแรก 

คือ หุ้นละ 10 บาท ตามมาตรา 65 ทวิ (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร

อย่างไรก็ด ีส่วนต่างของราคาซือ้ (ราคา

พาร์) กับราคาตามมูลค่าทางบัญชี ไม่เข้า

ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา       

40 (4) (ช) ดังน้ัน ในขณะที่บริ ษัท A                 

ได้ซื้อหุ ้นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีรายได้จาก           

กิจการหรือเนื่องจากกิจการ บริษัท A จึงยัง

ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา        

65 แห่งประมวลรัษฎากร แต่หากต่อมา        

บริษัท A ได้ขายหุ้นดังกล่าวไปในราคาต�่ำกว่า

ราคาตลาดโดยไม่มเีหตุอนัสมควร เจ้าพนักงาน

ประเมินมีอ�ำนาจประเมินมูลค่าหุ้นดังกล่าว      
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ราคาที่พึงซื้อทรัพย์สินน้ันได้ตามปกติ ในกรณี

ที่มีการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำ

ราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร หากการตีราคาเงินลงทุนใน

ตราสารเป็นผลขาดทุน ถือเป็นการตีราคา

ทรัพย์สินให้ต�่ำลง ห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรสทุธิ ตามมาตรา 65 ตรี (17) 

เร่ืองที ่527  บริษัทลงทนุซือ้หุ้นบริษัทอืน่ 

และได้บนัทกึเป็นสนิทรัพย์ไม่หมนุเวยีนประเภท

เงินลงทุน (เงินลงทุนชั่วคราวหรือเงินลงทุน

ระยะยาว) เข้าลักษณะเป็นทรัพย์สิน บริษัท    

ต ้องตีราคาหลักทรัพย ์ตามราคาที่พึงซื้อ                

หลักทรัพย์ได้ตามปกติ ในกรณีที่มีการตีราคา

หลักทรัพย์เพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำราคาที่ตีเพิ่มขึ้น

มารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตาม

มาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร28 

และผลขาดทุนจากการตีราคาเงินลงทุนใน 

หลกัทรัพย์ ถือเป็นการตรีาคาทรพัย์สนิให้ต�ำ่ลง 

ห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ

ตามมาตรา 65 ตรี (17) เว้นแต่จะได้มีการ

จ�ำหน่ายเงินลงทนุในหลกัทรพัย์น้ันไป ผลขาดทนุ

ที่เกิดขึ้นจึงจะมีสิทธิน�ำมาถือเป็นรายจ่ายได้       

ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13)29

เรื่องที่ 630 การบันทึกรับรู้รายได้ในทาง

บัญชีส�ำหรับอาคารคลังสินค้า บริษัทฯ จะใช้

วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได้ แต่ใน

การค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อ   

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ จะต้องรับรู้

รายได้ตามเกณฑ์สิทธิตามมาตรา 65 แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ มีสิทธิหัก           

ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาอาคารได้ไม่เกิน      

ร้อยละ 5 ของมูลค่าต้นทุน เมื่อบริษัทฯ เลือก

ใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตรา       

ที่จะหัก อย่างใดแล้ว ให้ใช้วิธีการทางบัญชี        

และอัตราน้ันตลอดไป จะเปลี่ยนแปลงได้            

ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร     

หรอืผู้ทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณี

ที่ได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงได้ ให้ถือปฏิบัติ

ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับอนุมัติน้ัน 

ทั้งน้ี ตามมาตรา 65 ทวิ (2) ประกอบกับ

มาตรา 3 และมาตรา 4 (1) แห่ง พ.ร.ฎ.  

27	หนังสือที่ กค 0702 (กม.03)/30 ลงวันที่ 8 มกราคม 2552
28	บันทึกที่ กค 0811/พ./04478 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2542
29	เทียบเคียงตามหนังสือที่ กค 0811/91 ลงวันที่ 10 มกราคม 2543 และบันทึกด่วนมากที่ กค 0811/5840 ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 

2543 
30	หนังสือที่ กค 0702/5515 ลงวันที่ 3 กันยายน 2551
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(ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ส�ำหรับกรณีที่มีการ

ตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำราคาที่         

ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิ อีกทั้งให้หักค่าสึกหรอและค่า- 

เสือ่มราคาในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุ

สทุธิตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข และ

อัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อนตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 

โดยให้หักเพยีงเท่าทีร่ะยะเวลาและมลูค่าต้นทนุ

ที่เหลืออยู่ส�ำหรับทรัพย์สินน้ันเท่าน้ัน ตาม

มาตรา 65 ทวิ (3)  

เรื่องที่ 731 กรณีการขายสิทธิเรียกร้อง

ในการซือ้ทรพัย์สนิ เมือ่พจิารณาจากข้อเทจ็จริง 

ตามสัญญาขายสิทธิเรียกร้องในการซื้อที่ดิน

พร้อมสิง่ปลกูสร้าง ระหว่างบรษัิทฯ (ผูซ้ือ้สทิธิ) 

กับบริษัท A จ�ำกัด (ผู้ขายสิทธิ) ลงวันที่ 1 

ธันวาคม 2549 ซึ่งระบุใน 2.2 ของข้อ 2 

ประกอบกับข้อสัญญาตาม 3.1 ของข้อ 3  

เป็นกรณีที่บริษัท A จ�ำกัด ได้ซื้อที่ดินพร้อม 

สิ่งปลูกสร้างคืนจากบริษัท B แล้วขายที่ดิน

พร้อมสิ่งปลูกสร้างน้ัน ให้แก่บริษัทฯ ตาม         

2.2 ของข้อ 2 ของสัญญา โดยให้บริษัท B 

โอนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวให้แก่

บริษัทฯ โดยตรง กรณีดังกล่าวจึงมิใช่เป็น 

เรื่องของการขายสิทธิเรียกร้องในการซื้อ

ทรัพย์สิน แต่เป็นกรณีที่บริษัท A จ�ำกัด             

ได้ขายอสังหาริมทรัพย์ให้แก่บริษัทฯ ซึ่งอยู่       

ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ บริษัท A 

จ�ำกดั จึงไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 

บริษัทฯ ดังน้ัน ภาษีมูลค ่าเพิ่มที่บริษัทฯ            

ถูกเรียกเก็บไปจึงน�ำมาเป็นภาษีซื้อหรือน�ำมา

เป็นต้นทุนไม่ได้

กรณีการแบ่งมูลค่าต้นทุนการได้มาของ

สินทรัพย์ประเภทที่ดินแยกจากสิ่งปลูกสร้าง  

ให้ถือตามราคาที่พึงซ้ือทรัพย์สินน้ันได้ตาม 

ปกติเป็นเกณฑ์ในการค�ำนวณตามมาตรา 65 

ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร

เร่ืองที ่832 การบันทกึราคาของทรพัย์สนิ

ประเภทสตัว์หรือพชืทีม่ชีวีติ (สนิทรพัย์ชวีภาพ) 

ให้ถือตามราคาที่พึงซื้อได้ตามปกติ ในกรณี           

ที่มีการตีราคาเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้น�ำราคาที่              

ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือ

ขาดทนุสทุธิ และให้หักค่าสกึหรอและค่าเสือ่ม-

ราคาในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ เง่ือนไข และอตัราเดมิ

ที่ใช้อยู่ก่อนตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น โดยให้หัก

เพยีงเท่าทีร่ะยะเวลาและมลูค่าต้นทนุทีเ่หลอือยู่

31	หนังสือที่ กค 0706/พ./11898 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550
32	หนังสือที่ กค 0706/10178 ลงวันที่ 6 ธันวาคม 2548
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ส�ำหรับทรัพย์สนิน้ันเท่าน้ัน ตามมาตรา 65 ทวิ 

(3) แห่งประมวลรัษฎากร

กรณีที่ตีราคาทรัพย์สินดังกล่าวต�่ำลง  

ค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาต�่ำลง ไม่ให้ถือเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ เพื่อเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคล ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี 

(17) แต่หากมีการขายทรัพย์สินดังกล่าวออก

ไปแล้วมีผลขาดทุนเกิดขึ้นจึงจะมีสิทธิน�ำมา       

ลงเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้

การบันทึกราคาสินค้าคงเหลือในวัน

สดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชสี�ำหรับผลติผล

ทางการเกษตร ให้ค�ำนวณตามราคาทุนหรือ

ราคาตลาด แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และ

ให้ถือราคาน้ีเป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมา

ส�ำหรับรอบระยะเวลาบญัชใีหม่ด้วย ตามมาตรา 

65 ทวิ (6) หากราคาตลาดน้อยกว่าราคาทุน 

ผลขาดทนุจากการตรีาคาสนิค้าคงเหลอื จะน�ำ

มาหักเป็นรายจ่ายไม่ได้ เพราะการตีราคาตาม

ราคาตลาดซึ่งต�่ำกว่าทุนน้ันเท่ากับเป็นการหัก

รายจ่ายไปครั้งหนึ่งแล้ว

เร่ืองที ่933 การพจิารณาว่าหลกัทรพัย์ใด

เป็นหลักทรัพย์ที่มีไว้เพื่อขายท�ำนองเดียวกับ

สินค้าหรือเป็นหลักทรัพย์ที่มีไว ้เพื่อมุ ่งต่อ

เงินปันผลซ่ึงถือเป็นทรัพย์สินเพื่อประโยชน์ใน
33	หนังสือที่ กค 0802/2181 ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2530

การจัดเก็บภาษีเงินได้ฯ จะต้องพิจารณาจาก

นโยบายบัญชีของบริษัทหลักทรัพย์ที่จัดท�ำขึ้น

ตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปเป็นส�ำคัญ 

ซึ่งแยกพิจารณาได้ดังนี้

1. กรณีบริษัทหลักทรัพย์ ซื้อหลักทรัพย์ 

เช่น ซือ้หุ้นโดยลงบญัชเีป็นสนิทรพัย์ไม่หมนุเวยีน 

เพื่อหวังประโยชน์จากเงินปันผล ย่อมถือได้ว่า

หุ้นดงักล่าวเป็นทรพัย์สนิของบรษัิท การตรีาคา

หลกัทรัพย์ดงักล่าวจึงต้องปฏบิตัติามบทบญัญตัิ

มาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร          

คือจะต้องตีราคาหุ้นตามราคาที่พึงซื้อหุ้นนั้นไว้

ตามปกติ และบริษัทอาจจะตีราคาเพิ่มขึ้นหรือ

ลดลงได้ ดังนี้

	 (1)		บริษัทจะตีราคาหุ้นเพิ่มขึ้นได้ใน

กรณทีีบ่รษัิทมกี�ำไร และเมือ่ตรีาคาเพิม่ขึน้แล้ว

จะต้องน�ำราคาหุ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นมาถือเป็น        

รายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิด้วย

	 (2)		บริษัทจะตีราคาหุ้นลดลงเมื่อใด

ก็ได้ แต่เมื่อตีราคาหุ้นลดลงแล้ว จะน�ำเอา

ราคาหุ้นส่วนที่ตีราคาลดลงมาถือเป็นรายจ่าย

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิไม่ได้ ต้องห้ามตาม

มาตรา 65 ตรี (17) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	กรณีบริษัทหลักทรัพย์ฯ ซื้อทรัพย์  

เช่น ซือ้หุ้นโดยลงบญัชเีป็นสนิทรัพย์หมนุเวยีน      

หรอืเป็นหลกัทรัพย์ทีม่ไีว้เพือ่ขาย ย่อมถือได้ว่า
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34	หนังสือที่ กค 0802/14318 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2530
35	หนังสือที่ กค 0811/ก.276 ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2544 
36	หนังสือที่ กค 0706/352 ลงวันที่ 14 มกราคม 2548
37	หนังสือที่ กค 0702/490 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2551

ทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ ซึ่งได้แก่ราคาที่มีการ

ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

โดยใช้ราคาปิด ณ วันรับโอนหุ้นดังกล่าวตาม

มาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 1236		บริษัทฯ ได้มีการลงทุน

ระยะยาวเพือ่หวงัเงินปันผลในบรษัิททีต่ัง้อยูใ่น

ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นเงินสกุล

ดอลลาร์สหรฐัอเมริกา บริษัทฯ ได้บันทกึต้นทนุ

ของเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินตราไทย ตาม

อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่มีการจ่ายเงินช�ำระ

ค่าหุ้น ตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่งประมวล

รัษฎากร กรณีดังกล่าวเนื่องจากบริษัทฯ ไม่มี

ภาระผูกพันเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่

ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทฯ 

จึงไม่ต้องปรับปรุงมูลค่าของเงินลงทุนหรือ

ทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงตามอัตราแลก

เปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย 

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหน่ึง แห่ง

ประมวลรัษฎากร

เรือ่งที ่1337 กรณมีลูนิธิฯ โอนกรรมสทิธ์ิ

หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดย

หุ้นดังกล่าวเป็นสินค้าอย่างหน่ึง การตีราคา

หลกัทรัพย์ดงักล่าวจึงต้องปฏบิตัติามบทบญัญตัิ

มาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวลรษัฎากร โดย

ต้องค�ำนวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแล้ว

แต่อย่างใดจะน้อยกว่าและบริษัทจะน�ำผล

ขาดทนุเน่ืองจากการตรีาคาดงักล่าวมาน้ันเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิไม่ได้ เพราะ

การตีราคาตลาดซึ่งต�่ำกว่าราคาทุนน้ันเท่ากับ

เป็นการหักรายจ่ายไปครั้งหนึ่งแล้ว

เร่ืองที ่1034 เน่ืองจากหุ้นตามข้อเทจ็จรงิ

ถือเป็นทรพัย์สนิของบรษัิทฯ และมรีาคาตามที่

พงึซือ้มาตามมาตรา 65 ทว ิ(3) แห่งประมวล-

รษัฎากร เมือ่มกีารตรีาคาหุ้นให้ลดลงจากราคา

ที่พึงซื้อครั้งแรก แม้บริษัทฯ จะไม่ได้เป็นผู้ลด

เองก็ตาม มูลค่าหุ้นที่ลดลงจึงเข้าลักษณะเป็น 

“ค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาต�่ำลง” ตามมาตรา 

65 ตรี (17) บริษัทฯ จึงไม่สามารถน�ำมูลค่า

หุ้นทีล่ดลงมาถือเป็นรายจ่ายได้ เพราะต้องห้าม

ตามมาตรา 65 ตรี (17) 

เร่ืองที ่1135 มลูค่าหุ้นทีธ่นาคารฯ ได้รับ

โอนดังกล่าวให้ถือมูลค่าตามราคาที่พึงซื้อ
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38	หนังสือที่ กค 0702/2318 ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2551
39	หนังสือที่ กค 0811/02504 ลงวันที่ 19 มีนาคม 2542

ไม่มค่ีาตอบแทนให้โรงเรยีนฯ การออกหลกัฐาน

ใบรับให้ระบุมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับตามราคาที่

พึงซื้อทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ ตามมาตรา 65 

ทวิ (3) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 1438 หากธนาคารฯ ได้ซื้อหุ้นใน 

บริษัทฯ เป็นจ�ำนวนเงินทัง้สิน้ 268,330,982.94 

บาท โดยถือหุ้นในลักษณะที่ถือได้ว่าเป็นการ

ลงทนุเพือ่หาผลประโยชน์ จึงจะถือเป็นทรัพย์สนิ

อย่างหน่ึง เมื่อบริษัทฯ ได้ประสบปัญหาทาง 

การเงิน โดยกระทรวงการคลังได้มีค�ำสั่งปิด

กิจการของบริษัทฯ ตลอดจนได้มีค�ำพิพากษา

ของศาลล้มละลายเมือ่วนัที ่14 มถุินายน 2545 

พิพากษาให้บริษัทฯ ล้มละลาย ซึ่งเป็นเหตุให้

บริษัทฯ ต้องเลิกกิจการตามมาตรา 154 แห่ง

พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน พุทธศักราช 

2535 กรณกีารตรีาคาสนิทรพัย์ต�ำ่ลง ธนาคารฯ 

จะน�ำมูลค่าทรัพย์สินที่ ตีราคาต�่ำลงมาถือ       

เป็นรายจ่ายไม่ได้ตามมาตรา 65 ตรี (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร แต่หากบริษัทฯ ถูกศาล

พพิากษาให้ล้มละลายและต้องเลกิกิจการ และ

มีผลท�ำให้ธนาคารฯ ไม่ได้รับการคืนเงินตาม

มลูค่าทีล่งทนุไป กรณีย่อมถือได้ว่า ผลขาดทนุ

ดังกล่าวเป็นผลขาดทุนที่เกิดขึ้นเน่ืองจากการ

ประกอบกิจการของธนาคารฯ ธนาคารฯ จึงมี

สิทธิน�ำผลขาดทุนจากการลงทุนดังกล่าวมา   

ถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ เพือ่เสยี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ในรอบระยะเวลาบัญชี 

ทีบ่รษัิทฯ เสร็จการช�ำระบญัช ีไม่ต้องห้ามตาม

มาตรา 65 ตรี (12) และ (13) แห่งประมวล-

รัษฎากร

เร่ืองที ่1539 การทีธ่นาคารซือ้หลกัทรพัย์

และต่อมาราคาของหลักทรัพย์ลดลง แยก

พิจารณาเป็น 2 กรณี ดังนี้

1.	หลกัทรพัย์ทีซ่ือ้มาเพือ่ค้า เข้าลกัษณะ

เป็นสินค้าเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีธนาคาร

ต้องค�ำนวณราคาสนิค้าคงเหลอื ณ วนัสดุท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี ตามราคาทุนหรือ

ราคาตลาดแล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และ      

ในกรณีที่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

ราคาตลาดน้อยกว่าราคาทนุมผีลท�ำให้ธนาคาร

ขาดทุน ผลขาดทุนจากการตีราคาสินค้า          

คงเหลอืตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวล-

รัษฎากร จะน�ำมาหักเป็นรายจ่ายไม่ได้ เพราะ

การตีราคาตามราคาตลาดซึ่งต�่ำกว่าทุนน้ัน 

เท่ากับเป็นการหักรายจ่ายไปคร้ังหน่ึงแล้ว ทัง้น้ี 

ไม่ว่าการทีห่ลกัทรัพย์ราคาลดลงจะเกิดจากการ
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ที่ทางราชการมีค�ำสั่งลดทุน หรือถูกปิดกิจการ

2. กรณีหลักทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการลงทุน 

เข้าลักษณะเป็นทรัพย์สิน และมีราคาตามที่      

พงึซือ้มาตามมาตรา 65 ทว ิ(3) แห่งประมวล-

รัษฎากร เมื่อมีการตีราคาหลักทรัพย์ให้ลดลง

จากราคาที่พึงซื้อคร้ังแรก มูลค่าหลักทรัพย์         

ลดลงจึงเข้าลักษณะเป็น”ค่าของทรัพย์สินที่        

ตีราคาต�่ำลง” ตามมาตรา 65 ตรี (17) 

ธนาคารไม่มสีทิธิน�ำมลูค่าหลกัทรพัย์ทีล่ดลงมา

ถือเป็นรายจ่ายได้เพราะต้องห้ามตามมาตรา 

65 ตรี (17) ทั้งน้ี ไม่ว่าการที่หลักทรัพย์        

ราคาลดลงจะเกิดจากการทีท่างราชการมคี�ำสัง่       

ลดทุนหรือถูกปิดกิจการ

เรื่องที่ 1640 กรณีที่หุ้นของบริษัท A  

ซึ่งบริษัทฯถือไว ้ ในลักษณะเป ็นทรัพย ์สิน

ประเภทเงินลงทนุมรีาคาลดลง เน่ืองจากบริษทั 

A จดทะเบียนลดทุน โดยลดมูลค่าหุ้นลงจาก

หุ้นเดิมหุ้นละ 1,000 บาท เหลือเพียงหุ้นละ 

250 บาท น้ัน เน่ืองจากหุ้นตามข้อเท็จจริง        

ดังกล่าวถือเป็นทรัพย์สินของบริษัทฯ และมี

ราคาตามที่พึงซื้อมาตามมาตรา 65 ทวิ (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อมีการตีราคาหุ้น          

ให้ลดลงจากราคาที่พึงซื้อครั้งแรก แม้บริษัทฯ 

จะไม่ได้เป็นผู้ลดเองก็ตาม มูลค่าหุ้นที่ลดลง                

จึงเข้าลักษณะเป็น “ค่าของทรัพย์สินที่ตีราคา

ต�่ำลง” ตามมาตรา 65 ตรี (17) บริษัทฯ          

จึงไม่สามารถน�ำมูลค่าหุ้นที่ลดลงมาถือเป็น        

รายจ่ายได้ เพราะต้องห้ามตามมาตรา 65          

ตรี (17)

เรือ่งที ่1741 กรณีบริษัทฯ ผู้ถือหุ้นลงทนุ

หรือได้หุ้นมาในราคาสูงกว่าราคาพาร์ ต่อมา

บริษัทซ่ึงเป็นผู้ออกหุ้นดังกล่าวได้ลดทุนด้วย    

วิธีลดจ�ำนวนหุ้น บริษัทฯ ต้องน�ำเงินลดทุน            

ที่ได้รับจากการลดจ�ำนวนหุ้นเฉพาะส่วนที่          

ไม่เกินกว่าก�ำไรสะสมและเงินส�ำรองที่กันไว้          

รวมกันมาค�ำนวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษี      

เงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 40 (4) (ง) และ

มาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร แต่เน่ืองจาก 

บริษัทฯ ได้รับเงินลดทุนเท่ากับราคาพาร์ ซึ่ง

ต�ำ่กว่าราคาต้นทนุค่าหุ้นทีไ่ด้มา ผลขาดทนุจาก

การลดทุนในกรณีน้ี บริษัทฯ จะน�ำมาถือเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิไม่ได้ ต้องห้าม

ตามมาตรา 65 ตรี (17) อย่างไรก็ดีบริษัทฯ

สามารถน�ำผลเสียหายจากการลดทุนที่ได้รับ

จากการลดจ�ำนวนหุ้นมาถือเป็นรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ต่อเมื่อมีการขายหุ้นนั้น

40	หนังสือที่ กค 0802/14318 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2530
41	หนังสือที่ กค 0706/3979 ลงวันที่ 9 พฤษภาคม 2548
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42	หนังสือที่ กค 0811/12651 ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2542
43	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5897/2550 (ประชุมใหญ่ครั้งที่ 1/50)

เรื่องที่ 1842 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้น 

ธนาคาร ก. ก่อนปี 2541 จ�ำนวน 1,000,000 

หุ้น โดยซือ้เพือ่การลงทนุหาผลประโยชน์จ�ำนวน 

700,000 หุ้น มลูค่าต้นทนุหุ้นละ 20 บาท และ

ซื้อเพื่อขายจ�ำนวน 300,000 หุ้น มูลค่าต้นทุน

หุ้นละ 28 บาท แต่ธนาคารดังกล่าวด�ำเนิน

กิจการขาดทนุในเดอืนสงิหาคม 2541 ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ให้ธนาคารฯ ลดทุนลง   

โดยลดจ�ำนวนหุ้นตามสัดส่วนจ�ำนวนหุ้นเดิม 

1,000 หุ้น เหลือหุ้นใหม่ 1 หุ้น และน�ำส่วนที่

ลดทุนไปลดผลขาดทุนตามบัญชีเพื่อให้งบ      

การเงินของธนาคารฯ แสดงฐานะการเงิน       

ถูกต้องตามความเป็นจริง ผลจากการลดทุน

โดยลดจ�ำนวนหุ้นของธนาคารดังกล่าว ท�ำให้

เงินลงทุนในหุ้นของบริษัทฯ ลดลง เป็นผล     

เสียหายจากการด�ำเนินการที่ไม่อาจได้กลับ        

คนืมา และต้องการให้ผลก�ำไรขาดทนุทีป่รากฏ

ในบัญชีก�ำไรขาดทุนของบริษัทฯ แสดงถึง      

ผลการด�ำเนินการอย่างสม�่ำเสมอ จึงได้น�ำผล

เสียหายดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิ โดยค�ำนวณจากต้นทุนของ

จ�ำนวนหุ้นที่ลดลง ดังนั้น กรณีตามข้อเท็จจริง

หุ้นของบริษัทฯ ที่ซื้อมาเพื่อการลงทุนหาผล

ประโยชน์จ�ำนวน 700,000 หุ้น เข้าลักษณะ

เป็นทรัพย์สิน หากมีการลดมูลค่าหุ้น บริษัทฯ 

จะน�ำมลูค่าของหุ้นทีต่รีาคาต�ำ่ลง (ไม่ว่าจะโดย

การลดมูลค่าหุ้นหรือลดจ�ำนวนหุ้น) มาถือเป็น

รายจ่ายไม่ได้ตามมาตรา 65 ตรี (17) แห่ง

ประมวลรษัฎากร แต่บริษัทฯ จะน�ำผลเสยีหาย

จากการลดทนุมาถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิได้ต่อเมื่อได้มีการขายหุ้นดังกล่าว

ส�ำหรับหุ้นจ�ำนวน 300,000 หุ้น ทีซ่ือ้มา

เพื่อขาย เข้าลักษณะเป็นสินค้า หากมีผล

ขาดทนุจากการตรีาคาสนิค้าคงเหลอื (ไม่ว่าจะ

โดยการลดมลูค่าหุ้นหรือลดจ�ำนวนหุ้น) บริษัทฯ 

จะน�ำมาถือเป็นรายจ่ายไม่ได้ ตามมาตรา 65 

ทว ิ(6) เพราะการตรีาคาตลาดซึง่ต�ำ่กว่าทนุน้ัน

เท่ากับเป็นการหักรายจ่ายไปครั้งหนึ่งแล้ว

2.2 ค�ำพิพากษาศาลฎีกา

เร่ืองที่ 143 โจทก์ซื้อหุ้นของบริษัท ล. 

โดยถือไว้ในลกัษณะทรพัย์สนิเพือ่รับผลประโยชน์

จากเงินปันผล การทีต่่อมาบรษัิท ล. ลดทนุลง

โดยลดจ�ำนวนหุ้นที่มีอยู่เพื่อลดผลขาดทุนสุทธิ

มีผลเพียงท�ำให้มูลค่าหุ้นรวมของโจทก์ลดลง

ตามสัดส่วนที่มีการลดจ�ำนวนหุ้น ซึ่งเป็นผลให้

มูลค่าทัง้สิน้ของเงินลงทนุในหุ้นอนัเป็นทรัพย์สนิ

ของโจทก์มีมูลค่าลดลง แต่กรณีน้ีจะถือเป็น  



36 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ต่อเม่ือมี 

การขายหุ้นส่วนที่เหลือจากการลดจ�ำนวนหุ้น

ดังกล่าวไปทั้งหมดแล้วและมีผลขาดทุน เมื่อ

โจทก์ยังมิได้ขายหุ้นในส่วนที่เหลือจากการลด

จ�ำนวนหุ้นไป จึงถือว่ายังไม่มีรายจ่ายที่เกิดขึ้น

จริงของทรัพย์สินดังกล่าวที่จะน�ำมาหักเป็น 

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ กรณีเข้า

ลักษณะเป็น “ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้า

ที่มีราคาต�่ำลง” ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

65 ตรี (17) ซึ่งต้องห้ามมิให้น�ำไปค�ำนวณ          

ก�ำไรสทุธิและขาดทนุสทุธิตามมาตรา 65 ทว ิ(1)

เรื่องที่ 244		ในงบดุลหมวดสินทรัพย ์ 

โจทก์ได้บันทึกรายการหุ้นไว้ในเงินลงทุนใน

สถาบันการเงินอื่น แยกออกจากสินทรัพย์

หมุนเวียน หากโจทก์ต้องการซื้อหุ้นเพื่อขาย         

ในระยะสัน้อนัถือเป็นสนิค้า ก็ต้องบนัทกึรายการ

หุ้นไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียนโดยบันทึกเป็น

รายการสินค้าคงเหลือด้วยการตีราคาสินค้า 

คงเหลือในวันที่ 31 มีนาคม 2541 อันเป็นวัน

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี แต่โจทก์ก็มิได้บันทึก

รายการหุ้นไว้ในสนิค้าคงเหลอืแต่อย่างใด โจทก์

ซื้อหุ้นธนาคาร ศ. แล้วถือไว้จนครบรอบระยะ

เวลาบัญชีในวันที่ 31 มีนาคม 2541 แสดงว่า

โจทก์ซื้อหุ้นธนาคาร ศ. อันเป็นการลงทุน         

ในสถาบันการเงินอื่นหรือเป็นการลงทุนใน        

หลักทรัพย์ ซึ่งโจทก์จะได้รับประโยชน์เป็น

เงินปันผลในระยะยาว หุ้นธนาคาร ศ. ที่โจทก์

ถือไว้น้ันจึงเป็นสินทรัพย์ โจทก์ต้องตีราคาหุ้น

ตามราคาที่พึงซื้อทรัพย์น้ันมาตามประมวล-

รษัฎากร มาตรา 65 ทว ิ(3) การทีโ่จทก์ตรีาคา

หุ้นให้ ลดลงจากราคาทีซ่ือ้คร้ังแรกตามผลจาก

ค�ำสั่งของธนาคารแห่งประเทศไทย อันมีผล

ท�ำให้มูลค่าหุ้นลดลง เข้าลักษณะเป็นค่าของ

ทรัพย์สินที่ตีราคาต�่ำลง โจทก์ไม่สามารถน�ำ

มูลค่าหุ้นที่ลดลงมาถือเป็นรายจ่ายได้ เพราะ

ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (17)

ข้อพิจารณา  

การพิจารณาว่าเป็นรายจ่ายต้องห้ามน�ำ

มาค�ำนวณก�ำไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี หรือไม่ ต้องพิเคราะห์ถึง

ลักษณะของรายจ่าย หลักเกณฑ์และวิธีการ

จ่าย ผู้รบัรายจ่ายตลอดจนเหตผุลความจ�ำเป็น

และหลักฐานในการจ่ายประกอบด้วย ซึ่งต้อง

พิจารณาจากข้อเท็จจริงเป็นเร่ืองๆ ไปว่า              

รายจ่ายน้ันเป ็นรายจ่ายต้องห้ามหรือไม ่ 

จ�ำนวนเท่าใดตามความเป็นจริง ไม่จ�ำต้อง         

ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามทั้งจ�ำนวน45 

44	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8083/2548
45	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3274/2548
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บทบัญญัติในมาตรา 65 ทวิ (3) (6)  

และ 65 ตรี (17) แห่งประมวลรัษฎากรน้ัน 

หมายความว่า สนิทรพัย์น้ันจะตรีาคาต�ำ่ลงเพือ่

น�ำราคาที่ตีต�่ำลงน้ันมาหักเป็นค่าใช้จ่ายไม่ได้ 

เว้นแต่สินค้าน้ันอาจตีราคาต�่ำลงได้ด้วยการตี

ราคาหรอืมลูค่าสนิค้าคงเหลอืในวนัสดุท้ายของ

รอบระยะเวลาบัญชี เพื่อเป็นต้นทุนของสินค้า

ส�ำหรบัรอบระยะเวลาบญัชถัีดไป โดยให้ค�ำนวณ

ตามราคาทนุหรอืราคาตลาด แล้วแต่อย่างใดจะ

น้อยกว่า ส�ำหรับหุ้นนั้นอาจเป็นสินทรัพย์หรือ

สนิค้าก็ได้ ทัง้น้ีขึน้อยูกั่บเจตนาของผู้ซือ้ ซึง่ต้อง

พเิคราะห์จากการแยกแสดงสนิทรพัย์ทีห่มุนเวยีน 

และไม่หมนุเวยีนในงบการเงิน ระยะเวลาในการ

ถอืครอง หลกัเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการตาม

กฎหมาย ตลอดจนประเพณีและวิธีปฏิบัติอัน

เกี่ยวกับสินทรัพย์หรือสินค้าประกอบกัน46

เรื่องที่ 347 โจทก์ได้ตัดบัญชีทรัพย์สิน  

ถังสองใบออกไปและถือราคาถังสองใบน้ัน      

เป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิด้วยแล้ว 

เมื่อความจริงโจทก์ยังมิได้ขายถังสองใบไป  

การตัดบัญชีถังสองใบย่อมมีผลท�ำให้การ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิลดลงตามราคาถังสองใบน้ัน 

จึงต้องห้ามมิให้ถือราคาถังน้ันเป็นรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี (17)	

46	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8083/2548
47	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3137/2523


